PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Obras Publicas
Superintendéncia da Secretaria de Obras Publicas

Diretoria de Infraestrutura da SEMOP
Av. XV de Novembro, 701, 3° Andar - Bairro Zona 01, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1521 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n° 01.02.00033538/2023.38

Sr. Vereador Paulo Biazon

Em analise do Requerimento N° 260/2023, referente a existéncia de algum estudo, projeto ou
alguma medida ja em andamento por parte da municipalidade, com a finalidade de solucionar o
problema recorrente de alagamento em varios pontos do Municipio em dias de chuva,
informamos que ao serem identificados os pontos onde ocorrem alagamentos o primeiro passo
€ a realizagao de limpeza dos dispositivos de captagao (bocas de lobo e/ou grelhas) bem como
dos ramais principais das galerias de aguas pluviais publicas, servigo estes que € realizado pela
Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA).

Em casos onde a manutengcao nao soluciona o alagamento, sido iniciados os estudos técnicos de
bacias de contribuicdo com o objetivo de identificar qual parte do sistema de drenagem nao é
suficiente, se é a captagdo ou os ramais que conduzem a agua pluvial. Quando identificado que
os dispositivos de captagdo ndo estdo sendo capazes de "engolir" toda a agua, a SEINFRA
executa outros para suprir a necessidade, no entanto, nos casos onde a ineficiéncia sdo os
ramais, sdo necessarios estudos mais profundos para encontrar a solugao mais adequada para
cada caso e elaborar os projetos executivos para serem encaminhados para a licitagao.

Sendo o que tinhamos para o0 momento.

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Helder José Frare Matos, Diretor (a) de
Infraestrutura, em 27/03/2023, as 16:49, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
na Medida Provisdria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de

julho de 2020.
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf

Documento assinado eletronicamente por Jocelei Terezinha Tozetto Menon, Secretério (a) de
Obras Publicas, em 28/03/2023, as 08:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

na Medida Provisdria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de
julho de 2020.
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E.I, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i

T2 https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
H,:-Eﬂ;f"’-"l acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
KR 1557088 € 0 cddigo CRC BEES58A7.

Referéncia: Processo n2 01.02.00033538/2023.38 SEl n2 1557088


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 691/2023 - GAPRE

Maringa, 28 de margo de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 260/2023 (SEI n°1547370), apresentado pelo
Vereador Paulo Henrique Biazon Santos, que solicita para fins de esclarecimento publico, se
existe algum estudo, projeto ou alguma medida ja em andamento por parte da Municipalidade,
com a finalidade de solucionar o problema recorrente de alagamento em varios pontos do
Municipio em dias de chuvas, anexamos o Despacho DINFR (SEI n° 1557088) da Secretaria
Municipal de Obras Publicas - Semop.

Respeitosamente,
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Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
29/03/2023, as 10:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Provisdria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

1= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
¥ 4o https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00033538/2023.38 SEl n2 1558761
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